
ROMÂNIA 

JUDEŢUL HARGHITA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SUSENI 

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea proiectului modelului de steag al comunei Suseni, județul Harghita 

 

 

Consiliul Local al Comunei Suseni, întrunit în şedinţă sa ordinară din data de 27 

februarie 2025; 

  

Având în vedere: 

- Referatul de aprobare nr. 3654/2024 al Primarului Comunei Suseni;  

 - Raportul Compartimentului de specialitate nr. 3655/2024 şi Avizele Comisiilor de 

specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Suseni; 

 - Legea nr. 102/1992 privind stema țării și sigiliul statului, cu modificările ulterioare; 

- H.G. nr. 25/2003 privind stabilirea metodologiei de elaborare, reproducere şi folosire a 

stemelor judeţelor, municipiilor, oraşelor şi comunelor; 

- H.G. nr. 1164/2024 privind aprobarea stemei comunei Suseni, județul Harghita; 

 - art. 1 alin. (1) și (2), art. 2 alin. (4) și (5) și art. 3 alin. (1) și (2) din legea nr. 141/2015 

privind aprobarea, arborarea și folosirea de către unitățile administrativ-teritoriale a 

steagurilor proprii, cu modificările și completările ulterioare; 

 - art. 1 din Legea nr. 75/1994 privind arborarea drapelului României, intonarea imnului 

naţional şi folosirea sigiliilor cu stema României de către autorităţile şi instituţiile publice, cu 

modificările și completările ulterioare; 

 - Procesul verbal de afișare nr. 3759/2024 a anunțului referitor la elaborarea unui proiect 

de act normativ și a anunțului privind organizarea unei întâlniri de dezbatere publică; 

 - Procesul verbal nr. 354/2025 încheiat cu ocazia desfășurării ședinței de dezbatere 

publică privind actul normativ: Proiectul de hotărâre privind aprobarea proiectului modelului 

de steag al comunei Suseni, județul Harghita; 

- Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 

normative, republicată cu modificările și completările ulterioare; 

Văzând realizarea procedurii prevăzute de art. 7 din Lege nr. 52/2003 privind 

transparența decizională în administrația publică, republicată cu modificările și completările 

ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1) și alin. (14), art. 139 alin. (1) şi a celor ale art. 196 

alin. (1) lit. ”a” din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare; 

 



 

HOTĂRĂŞTE 

 

Art. 1. (1) Se aprobă proiectul modelului de steag al comunei Suseni, județul Harghita, 

optându-se pentru Varianta nr. I, conform anexei nr. 1, care face parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 

(2) Descrierea heraldică a culorilor și simbolurilor modelului de steag al 

comunei Suseni, județul Harghita este prevăzută în anexa nr. 2, care face parte integrantă din 

prezenta hotărâre. 

Art. 2. Proiectul de steag însușit va fi înaintat spre analiză și avizare, conform procedurii 

prevăzute de Legea nr. 141/2015. 

Art. 3. Aducerea la îndeplinire a prezentei Hotărâri se asigură de către Primarul 

Comunei Suseni..  

Art. 4. Prezenta hotărâre se comunică, prin grija secretarului general al comunei Suseni, 

în termenul prevăzut de lege, primarului Comunei Suseni, Comisiei Judeţene de Analiză şi 

promovare a proiectelor de stemă din cadrul Consiliului Judeţean Harghita, Instituției 

Prefectului - Judeţul Harghita şi se aduce la cunoştinţă publică prin afişarea la Primărie, în 

spaţiul accesibil publicului, precum şi pe pagina de internet www.gyergyoujfalu.ro.  

 

 

Nr. 8 

din 27 februarie 2025 

 

 

 

 

Președinte de ședință  Contrasemnează pentru legalitate  

        Secretar general uat 

      BARICZ István      KOVÁCS Ileana-Éva  

 
 

 

http://www.gyergyoujfalu.ro/

